
 

 
Person cyswllt:  Neil Barnett, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Gwener, 23 Ebrill 2021 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 30 Ebrill 2021 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Virtual Meeting 
 
At: Cynghorwyr: L Lacey (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, C Ferris, 

Y Forsey, P Hourahine and J Hughes 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau  F_PR 
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb  F_PR 

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  F_PR 

 
 

 
4   Pill PSPO - 2021-2024 (Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus) Ar 

ôl Ymgynghori  F_PR 
 

 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau  F_PR 

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  F_PR 

 
 

 
7   Digwyddiad Byw  F_PR 

To view the live meeting, please click here 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_M2Y3Y2I5NDAtZjE0OS00YTBhLTgzMWItYTI1MGZjNDQzNTk1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2c%22Oid%22%3a%22e413fd17-e0b4-4ed1-a46d-82589500a2bd%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d


Mae'r dudalen hon yn wag yn



 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 19 February 2021 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors L Lacey (Chair), G Berry, P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, 

C Ferris, M Evans, C Evans and J Hughes 
 
In Attendance: Councillor Ibrahim Hayat, Gareth Price (Head of Law & Regulation), Rhys 

Cornwall (Head of People and Business Change), Rhys Thomas (Regulatory 
Services Manager – Environment and Community), Sergeant Mervyn Priest 
(Gwent Police), Claire Drayton (Community Protection Manager) and Neil Barnett 
(Scrutiny Adviser) 

 
 
 
1 Declarations of Interest  

 
None. 
 
Councillor Chris Evans stated that he had spent lot of time with groups in Pill and works with 
the Helping Caring Team (HCT) as consultant, and other charities who have asked their 
views to be expressed. This was asked to go on the record.  
 
The Head and Law and Regulation clarified that this is not a declaration of interest.  
 

2 Minutes of the previous meeting held on 29 January 2021  
 
The minutes of the Meeting held on 29 January 2021 were recorded as a true and accurate 
record with the following amendments: 
 

• Page 4 – “This could have a large effect on individual schools in terms of teacher 
numbers and support.” It was requested that this to be amended to – “This could 
have a large effect on individual schools in terms of teacher numbers and support 
staff”, as this affects the support staff as they don’t have same protection as 
teachers.  

Matters Arising: 
• Comment was raised that there was no action sheet included in the agenda and no 

updates on recommendations from the meeting. The Scrutiny Adviser replied to the 
committee that these would be included in April’s agenda.  

 
 

3 Pill PSPO - 2021-2024 (Public Spaces Protection Order)  
 
Invitees; 
 
Gareth Price Head of Law and Regulation 

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



 

 

Rhys Thomas Regulatory Services Manager 
Sergeant Mervyn Priest Gwent Police 
Claire Drayton Community Protection Manager 
Cllr Ibrahim Hayat Pillgwenlly Ward Councillor - Newport City Council 
 

The Regulatory Services Manager presented the report for the PSPO. The previous PSPO in 
place in Pill had expired in the middle of 2020, and due to being mid-pandemic, this has been 
the first chance to bring a remodelled proposal.  

 

The PSPO has been worked on by community protection officers and in partnership with 
police. The aim is to identify the previous restrictions, consider whether they were effective 
and if they need to be amended, and consider if any a
[...]
horised traveller 
encampments. 

Head of People and 
Business Change 

Completed – emailed to 
Members on 14/4/21 

2 Strategic Equalities 
Plan (SEP) Annual 
Report 2019/20 

Council Wide Confirm if executive reports are able to be 
produced in the future. Head of People and 

Business Change 
Completed – emailed to 
Members on 14/4/21 

3 Strategic Equalities 
Plan (SEP) Annual 
Report 2019/20 

Council Wide To acknowledge the hard work that the 
churches have undertaken through the 
pandemic for the homeless and rough sleepers. 

Head of People and 
Business Change 

Completed – emailed to 
Members on 14/4/21 

4 Strategic Equalities 
Plan (SEP) Annual 
Report 2019/20 

Council Wide To promote the direct interaction between the 
Youth Council and Newport City Council. Head of People and 

Business Change 
Completed – emailed to 
Members on 14/4/21 

5 Strategic Equalities 
Plan (SEP) Annual 
Report 2019/20 

Council Wide Confirm whether Humanist could be added on 
the Religious beliefs question.  

 

Head of People and 
Business Change 

Completed – emailed to 
Members on 14/4/21 

6 Forward Work 
Programme Update 

Scrutiny The Committee approved the report and the 
items to be considered during the next two 
meetings. 

Scrutiny Adviser Work programme updated. 

 

T
udalen 13



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn



Page 1 of 17 
 

Scrutiny 
Report 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date:  12th April 2021 
 
Subject: Pill PSPO - 2021-2024 (Public Spaces Protection 

Order) 
 
Author  Rhys Thomas – Acting Regulatory Services Manager  
 
 
The following people have been invited to attend for this item: 
 
• Councillor Ray Truman – Cabinet Member for Licensing and Regulation 
• Gareth Price – Head of Law and Regulation 
• Rhys Thomas – Regulatory Services Manager 
• Michelle Tett – Community Protection Manager  
• Inspector Stefan Williams – Gwent Police  

 

 
  

1.0 Recommendations to the Committee

At this meeting, the Committee is asked to 

1.1 
[...]
rm plan of creating 1 million welsh language speakers 
by 2050.  

 

Information Reports 

- Schools in ESTYN Status / ESTYN in Special Measures 
- Budget and Engagement Updates 

 

Tudalen 41



Mae'r dudalen hon yn wag yn



OSMC Draft Schedule of Meetings 2021 / 2022 

Committee Agenda out Meeting Date Time  

OSMC 4-Jun 11-Jun-21 10am 
OSMC 2-Jul 9-Jul-21 10am 
OSMC 3-Sep 10-Sep-21 10am 
OSMC 16-Sep 23-Sep-21 4pm 
OSMC 22-Oct 29-Oct-21 10am 
OSMC 14-Jan 21-Jan-22 10am 
OSMC 10-Mar 17-Mar-22 4pm 
OSMC 22-Apr 29-Apr-22 10am 

 

Tudalen 43



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	Item 4 - Action sheet

	4 Pill PSPO - 2021-2024 (Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus) Ar ôl Ymgynghori
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject:	Pill PSPO - 2021-2024 (Public Spaces Protection Order)
	2.0	Context and History
	2.1 Scrutiny Committee previous hearing – February 2021


	3.0 Proposed Pill PSPO (2021 – 2024)
	4.0	Consultation feedback
	4.1.1	Question 1
	4.1.2	Question 2
	4.1.3	Question 3
	4.1.4	Question 4
	4.1.5	Question 5
	4.1.6	Question 6
	4.1.7	Question 7
	Question 8
	Question 9
	Question 10
	Question 11
	Question 12

	5.0	Initial assessment of the results

	Section B – Supporting Information
	7.0	Links to Council Policies and Priorities
	8.0	Risks
	9.0	Financial Implications
	10.0	Background Documents


	6 Adroddiad Cynghorydd Craffu
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject	Annual Forward Work Programme

	Section A – Committee Guidance and Recommendations
	2	Context
	3	Information Submitted to the Committee
	4.	Suggested Areas of Focus
	5	Links to Council Policies and Priorities
	6	Risks
	7	Financial Implications
	8	Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
	9.	Background Papers

	2021-22 OSMC - Draft Annual Forward Work Programme 21-22
	OSMC Draft schedule of meetings




Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Gwener, 30 Ebrill 2021 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr L Lacey (Cadeirydd), M Al-Nuaimi, G Berry, C Evans, M Evans, 

C Ferris, Y Forsey, P Hourahine and J Hughes 
 
  
 
Yn bresennol:  Gareth Price (Head of Law & Regulation), Rhys Thomas (Regulatory Services 

Manager – Environment and Community) and Neil Barnett (Swyddog 
Llywodraethu) 

 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr   
 
 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Dim. 
 

2 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
Cytunwyd fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Chwefror yn gywir 
.  
Materion yn Codi:  

  
Dywedodd yr Aelodau eu bod eisiau derbyn y cofnodion drafft ymhen wythnos o’r cyfarfod. 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Craffu y bydd hyn yn cael ei wneud ar gyfer cyfarfodydd y 
dyfodol.   
  
 

3 Pill PSPO - 2021-2024 (Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus) Ar ôl Ymgynghori  
 
Gwahoddwyd:              

-        Rhys Thomas (Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddio)  
-        Gareth Price (Pennaeth Cyfraith a Rheoleiddio)  
-        Cynghorydd Ray Truman (Aelod Cabinet dros Drwyddedu a Rheoleiddio)  
-        Sarjant Mervyn Priest (Heddlu Gwent)  
-        Cynghorydd Tracey Holyoake (Cynghorydd Ward Pilgwenlli – Cyngor Dinas 

Casnewydd)  
  

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddio yr adroddiad am y Gorchymyn Gwarchod 
Mannau Cyhoeddus (GGMC). Mae’r adroddiad hwn yn rhoi casgliadau’r ymgynghoriad a 
wnaed o ganlyniad i adroddiad a gyflwynwyd i’r pwyllgor 2 fis yn ôl. Aeth y broses 
ymgynghori rhagddi, a derbyniwyd dros 150 o ymatebion. Y farn lethol o’r ymgynghoriad 
oedd fod cefnogaeth eang i gyfyngiadau’r GGMC.   

  
Gofynnodd yr Aelodau y canlynol:  



 

  

Holodd yr Aelodau a oedd modd cyfoesi’r adroddiad i adlewyrchu union nifer y 
cyfranogwyr oedd o blaid neu yn erbyn yr eitemau, yn hytrach na dim ond canrannau.  

  
Atebodd y Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddio y gellid cynnwys hyn yn yr 
adroddiad.  
  

•       Gofynnodd yr Aelodau am grynodeb o’r canlyniadau hyn o arolwg ymwneud y 
cyhoedd.  
  
Atebodd y Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddio fod yr adroddiad yn amlinellu 
rhai o’r themâu sy’n digwydd dro ar ôl tro gan yr ymatebwyr; er enghraifft, 
nodwyd sbwriel mewn nifer o sylwadau. Y farn gyffredinol yw bod cefnogaeth 
eang i’r GGMC hwn. Yr oedd rhan fwyaf yr ymatebwyr yn derbyn yr ardal 
gyfyngu, a’r rhan fwyaf ohonynt yn drigolion Pilgwenlli neu â busnesau yno.   
  

•       Holodd yr Aelodau a oes ymateb gan y Cynghorwyr Ward.       
  
Esboniodd y Cynghorydd Holyoake ei bod yn cael diweddariadau rheolaidd am 
y GGMC, a’i bod yn pwyso am iddo gael ei basio, oherwydd cynnydd mawr 
mewn ymddygiad gwrthgymdeithasol (YG) dros amser. Cyn hyn, yr oedd canol 
y dref wedi ei dargedu gan GGMC, sydd wedi cynyddu YG ym Mhilgwenlli. Yr 
oedd hefyd yn bwysig bod yn ymwybodol o’r tywydd twym oedd ar fin dod, gan 
mai dyma pryd y mae problemau yn cynyddu. Cadarnhaodd y Cynghorydd ei 
bod yn cynnal sgyrsiau yn gyson, a bod gan y GGMC gefnogaeth lawn 
cynghorwyr y ward.   
  

•       Dywedodd yr Aelodau fod dau le degol ar y canrannau ar y graff, a bod hyn 
efallai yn ormod.  
  
Rhoddodd y Sarjant Mervyn Priest, cynrychiolydd o dîm Cymdogaeth Gorllewin 
Casnewydd yn Heddlu Gwent hefyd ddiweddariad. Dywedodd fod yr adborth 
cadarnhaol gan gymunedau wedi ei gofnodi, ac y mae’n amlwg yn bwysig i 
gymuned Pilgwenlli i gael hyn. Bu nifer o sgyrsiau gyda’r cyhoedd, busnesau a 
grwpiau ffydd yn yr ardal. Nid cyfle yw’r gorchymyn hwn i roi rhybuddion cosb 
penodol (RhCB); mae’n fater o addysgu’r gymuned a gwneud y disgwyliadau o 
ran ymddygiad derbyniol yn glir. Fodd bynnag, cydnabyddir hefyd fod hyn yn 
rhoi erfyn i’r Heddlu i ymdrin â phobl nad ydynt yn newid eu hymddygiad. Mae 
gwir angen gorchymyn fel hyn ar yr ardal hon, nid dim ond i’r heddlu, ond i 
wardeniaid diogelwch hefyd. Y nod yw gwneud bywyd yn well i drigolion 
Pilgwenlli fyw mewn cymuned fwy diogel.   
  

•       Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn falch o weld bod yr heddlu wedi gofyn i’r 
sylwadau yn y gorchymyn am lithio er mwyn puteinio a llercian ar hyd cyrbiau 
gael eu tynnu o’r gorchymyn.   

  
Esboniodd y Sarjant Priest nad yw gofyn am dynnu’r sylwadau allan yn gyfystyr 
â dweud nad yw’n digwydd. Mae llawer o waith yn mynd ymlaen i ddiogelu pobl 
sy’n cael eu hecsploetio yn rhywiol yn y gymdogaeth. Byddai rhoi tocyn yn 
erbyn rhywun sy’n llithio fel petai yn mynd yn erbyn y gwaith da sy’n cael ei 



 

wneud. Bydd y gwaith gyda’r bobl hyn sy’n cael eu hecsploetio yn parhau 
ynghyd â chyflwyno’r GGMC hwn.   
  
Yr oedd y Cynghorydd Holyoake eisiau pwysleisio fod trigolion gwych ym 
Mhilgwenlli, sydd wedi gorfod goddef yr hyn maent yn dystion iddo, ond ni 
ddylent orfod arfer â’r math hwn o ymddygiad. Mae’r GGMC wedi dechrau dod 
yn job yn y gymuned. Ers hynny, neilltuwyd heddlu ychwanegol i’r ardal, ac y 
mae hwy am wneud gwahaniaeth. Dim ond o gael GGMC y gall y swyddogion 
heddlu hyn wneud gwahaniaeth. Mae gwir angen i’r trigolion gael y gorchymyn 
er mwyn cael rhywfaint o heddwch yn eu hardal. Mae hyn yn cael effaith 
andwyol ar fywydau pobl yn y gymuned. Mae’r Cynghorwyr Ward yn cefnogi’r 
GGMC hwn yn llwyr.   
   

•       Dywedodd aelod ei bod yn beth da fod targedu’r rhai sy’n llithio wedi cael ei 
dynnu allan, ac yr oedd diolch yn ddyledus i’r Heddlu am wneud hyn. Gwnaed y 
sylw wedyn fod pryder o hyd y bydd targedu’r sawl sy’n llercian ar hyd cyrbiau 
yn symud y broblem hon dan ddaear. Gofynnodd yr Aelod i’r heddlu barhau i 
fod yn sensitif tuag at y gymuned a’r bobl sydd â phroblemau cymhleth. Mae’r 
problemau ym Mhilgwenlli yn deillio o ddegawdau o gael eu cynnwys. 

  
Ymatebodd y Sarjant Priest trwy sicrhau’r pwyllgor fod y GGMC hwn yn fater o 
gael un erfyn arall i’r heddlu ddefnyddio. Datblygodd y timau berthynas gref 
gyda phartneriaid yn yr ardal hon. Mae pobl sy’n ymddwyn fel hyn angen 
cefnogaeth ac addysg am sut y dylent ymddwyn.   
Dywedodd yr Aelodau eu bod yn credu mewn agwedd flaengar, ac nid yw 
symud y broblem ar yr wyneb o raid yn datrys arferion cyffuriau pobl.   

  
•       Dywedodd yr Aelodau fod trigolion Pilgwenlli yn cefnogi’r GGMC yn gyfan gwbl. 

Nid yw’n rhesymol i drigolion Pilgwenlli orfod dioddef hyn trwy gydol y dydd. 
Pan fydd y gymuned yn codi sbwriel, mae cyffuriau ac alcohol yn cael eu 
defnyddio’n agored yn ystod y dydd: ni ddylai plant weld hyn. Os nad yw’r 
Cyngor yn darparu toiledau cyhoeddus, yna mae’n anodd atal pobl rhag 
baeddu: fel arall, ni fydd gennym ymateb i hyn, a bydd yn broblem y gellir ei 
datrys.   
  
Dywedodd Aelodau fod enghreifftiau o arferion da mewn ardaloedd eraill, er 
enghraifft Stokes Croft ym Mryste. Byddai’n fuddiol ystyried yr enghreifftiau hyn 
a phenderfynu a oes modd gwnned yr un peth ym Mhilgwenlli.   
  

•       Yr oedd yr Aelodau eisiau cydnabod y gwaith partneriaeth a ddigwyddodd yma. 
Mae’n bwysig cydnabod gwaith yr Heddlu o ran ymateb a gwrando ar 
sylwadau’r pwyllgor. Nid ydym am weld hyn fel ffordd o gosbi pobl sydd eisoes 
mewn trafferthion. Mae’n fwy yn fater o ddiogelwch y cyhoedd a gwella’r 
amgylchedd lle mae pobl yn byw. Mae angen i hyn fod yn ffordd synhwyrol o 
ganiatáu i bobl fyw yn ddiogel safely.   
  

•       Yr oedd yr Aelodau yn cydnabod fod cynghorwyr ward a thrigolion 100% y tu ôl i 
hyn. Dyma ddull o geisio atal ymddygiad problemus, ac ni ddylai’r bobl sy’n byw 
yno oddef pethau fel hyn. Nid yw Pilgwenlli yn ward syml, ac nid yw hyn yn 
fesur ar ei ben ei hun, ond rhaid ei gysylltu ag agweddau amlasiantaethol eraill; 
dyma’r gwarant na fydd y broblem yn cael ei gwthio dan ddaear. Fel cyngor, 
mae angen i ni ymdrin â’r problemau dwys hyn, a’i weld fel problem ddynol, nid 
mater o gosbi.  

  



 

•       Dywedodd yr Aelodau mai dim ond ymateb gan y Wallich sydd yn yr adroddiad, 
ond mai hwy yw’r unig grŵp a ymatebodd yn ffurfiol. Awgrymwyd, fodd bynnag, 
y dylem ymgynghori â grwpiau eraill.   
  
Esboniodd y Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddio fod y ddolen wedi ei hanfon 
at bob grŵp a allasai fod wedi llenwi hyn. Cawsant wybod am yr ymgynghoriad 
a chael dolen i’r holiadur. Dim ond y Wallich a roddodd ymateb unswydd, ond 
gallasai grwpiau eraill fod wedi gwneud pe dymunent. 

  
•       Gofynnodd yr Aelodau pa waith arall sy’n digwydd i ymdrin â rhai o’r problemau 

yn yr ardal, fel nad ydynt yn cael eu gwthio i rywle arall.  
  
Esboniodd y Sarjant Priest fod Heddlu Gwent yn plismona trwy ganolbwyntio ar 
broblemau. Ym Mhilgwenlli, mae nifer o bynciau i ganoli arnynt, a bydd 
swyddogion yn datblygu cynllun er mwyn deall y broblem, ac yna’n gweithio 
gyda phartneriaid i’w datrys. Bydd aelodau’r tîm yn cael y materion hyn i weithio 
arnynt a’u trin fel tîm. Mae’n bwysig nodi mannau lle gall partneriaid helpu i 
ddatrys problemau yn unedig.   
  

•       O ran pobl sy’n cael eu hecsploetio yn rhywiol, pa waith yn benodol sy’n 
digwydd i gefnogi’r bobl hyn?  
  
Esboniodd y Sarjant Priest y bydd partneriaid yn ceisio ymwneud â’r grwpiau 
hyn. Mae’r tîm yn adnabod yr oedolion sydd wedi eu hecsploetio yn dda iawn, 
ac yn siarad â hwy yn ddyddiol. Yr agwedd yw adeiladu llwybrau diogelu. Bydd 
yn bwysig hefyd delio â phobl sy’n mynd i’r ardal (h.y., llithio am wasanaethau 
rhywiol) i atal defnyddio’r gwasanaethau hyn. Gofynnodd yr Aelodau wedyn a 
yw’r timau yn gweld cynnydd ac a yw’r agwedd yn gweithio. Atebodd y Sarjant 
Priest fod y timau yn bendant yn gwneud cynnydd yn y ffordd yr ydym yn 
gweithio gyda’n partneriaid. Yr ydym mewn lle gwell o lawer o adnabod y bobl 
sy’n cael eu hecsploetio.   

  
•       Codwyd mater argaeledd toiledau cyhoeddus. Esboniodd y Pennaeth Cyfraith a 

Rheoleiddio fod strategaeth toiledau cyhoeddus ar gael.  
  

•       Dywedodd yr Aelodau, erbyn i rywun fod allan ar y strydoedd, mae’r broblem 
wedi mynd yn rhy bell, a bod angen i ni ymyrryd yn gynt.   

  
Yr oedd y Sarjant Priest eisiau pwysleisio fod pedair ardal o blismona trwy 
ganolbwyntio ar broblemau ym Mhilgwenlli. Rhaid i ni gydnabod eu bod yn 
gysylltiedig fel rhan o droseddau trefnedig.   
  

•       Yr oedd Cynghorydd ward Pilgwenlli eisiau diolch i’r Cynghorydd Truman a grŵp 
partneriaeth Pilgwenlli Ddiogelach am eu holl waith caled. Mae hyn yn fater o 
addysg a diogelu.  

  
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am eu presenoldeb.  

  
Casgliadau  
  

Yna symudodd y Pwyllgor i bleidlais, gan bleidleisio’n unfrydol i argymell fod y Cyngor yn 
ystyried ac yn mabwysiadu’r GGMC hwn yn eu cyfarfod nesaf ym mis Mehefin 2021. Yr oedd 
y Pwyllgor hefyd eisiau gwneud y sylwadau canlynol i’r Aelod Cabinet:  

  
•       Yr oedd y Pwyllgor eisiau cydnabod y gwaith partneriaeth a aeth i mewn i hyn, 

gan gynnwys y gwaith a wnaeth yr Heddlu i ymateb a gwrando ar sylwadau’r 



 

pwyllgor. Yr oedd y Pwyllgor hefyd yn falch o weld fod y darpariaethau am lithio 
er mwyn puteinio a llercian ar hyd cyrbiau wedi cael eu tynnu o’r gorchymyn. 

  
Gwnaeth yr Aelodau sylw y byddai’r diffyg toiledau cyhoeddus yn yr ardal yn ei 
gwneud yn anodd gorfodi’r gwaharddiad ar wneud dŵr a baeddu yn 
gyhoeddus. Dywedodd Aelodau fod enghreifftiau o arferion da mewn ardaloedd 
eraill lle darparwyd toiledau cludadwy, er enghraifft Stokes Croft ym Mryste. 
Byddai’n fuddiol ystyried yr enghreifftiau hyn a phenderfynu a oes modd 
gwnned yr un peth ym Mhilgwenlli.    

  
•       Dywedodd yr Aelodau y dylai gwaith barhau i ymdrin â’r problemau gwaelodol. 

Strategaeth ymatebol yw’r GGMC, a rhaid i ni edrych yn ofalus ar wraidd yr 
ymddygiad. Mynegodd Aelodau awydd i ganolbwyntio ar leihau’r broblem 
gyffuriau, a dweud hefyd, erbyn i rywun fod allan ar y stryd, fod y broblem wedi 
mynd yn rhy bell, felly mae angen ymyrryd yn gynt.   

  
•       Gofynnodd yr Aelodau a oedd modd cyfoesi’r adroddiad i adlewyrchu union nifer 

y cyfranogwyr oedd o blaid neu yn erbyn yr eitemau, yn hytrach na dim ond 
canrannau. 

  
 

4 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 
Yn bresennol:   

  
- Neil Barnett (Ymgynghorydd Craffu)   

  
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Craffu y Drafft o Flaen-Raglen Waith Flynyddol am 2021-22 
ac amlinellodd y pynciau drafft am y flwyddyn. Tynnwyd sylw’r Aelodau at restr arfaethedig y 
cyfarfodydd am y flwyddyn.   

  
Gofynnodd yr Aelodau y canlynol:  

  
•       Holodd yr Aelodau pam fod dau gyfarfod ar gyfer mis Medi. Atebodd yr 

Ymgynghorydd Craffu oherwydd bod angen i’r Gorchymyn Gwarchod Mannau 
Cyhoeddus am ganol y ddinas ddod i’r Pwyllgor ym mis Medi, gallai un cyfarfod 
gyda thri phwnc o bwys fod yn rhy faith. O ganlyniad, gyda chaniatâd y 
Cadeirydd, cytunwyd i rannu’r cyfarfod yn ddau. 
  

•       Gofynnodd yr Aelodau a oes dogfen gyfeirio yn nodi pa wasanaethau sy’n dod 
dan ba bwyllgor. Atebodd yr Ymgynghorydd Craffu gan ddweud y byddai’n 
anfon cylch gorchwyl pob pwyllgor.   
  
  

Cytunwyd:   
  

Cymeradwyodd y Pwyllgor y Blaen-Raglen Waith Flynyddol a rhestr y cyfarfodydd am 2021-
22.  
  
 

 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.51 am 
 


